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Series ajustadas de efectos estacionales y calendario
*Serie original
Pais/Entidad Fuente
Perulnstituto Nacional de Estadistica e Informatica - INEI https://www.inei.gob.pe/ disticas/indic ico/economia/

OCDE https://stats.oecd.org/
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Proyecciones nacionales de la tasa de crecimiento econémico (%)
Variaciones anuales
Julio 2020

Proyeccion de crecimiento

Indicador .
julio

indice NowCast Bancolombia -13,2

Indicador de actividad econémica para Colombia - IAECO  Banco de Bogota -10,0

Tendencia actividad econémica* Davivienda -9,1
Fuente:

Direccion de Investigaciones Economicas, Sectoriales y de Mercado, indice NowCast junio - agosto 2020. Grupo Bancolombia, septiembre 2 de 2020
Investigaciones Econdmicas, informe macroeconémico, IAECO julio. Banco de Bogota, septiembre 14 de 2020

Direccion Ejecutiva de Estudios Econémicos, Tendencias actividad econémica - Perspectivas mensuales julio, Davivienda, septiembre 17 de 2020
*Estimacion del Indicador de Seguimiento a la Economia - ISE, por Davivienda
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Indicador seguimiento a la economia - (ISE)
Participacidon?! por actividad y agregaciones a partir del valor agregado a precios corrientes del 2018°

» = Actividades artisticas, de
Suministro de electricidad, gas, N entretenimiento y recreacién y
vapor y aire acondicionado 5% otras actividades de servicios;

5% 4%

Informacién y comunicaciones

Actividades financieras y de
seguros

7%

Industrias manufactureras

63%

Actividades profesionales,
cientificas y técnicas

11%

Construccion

37%

Actividades inmobiliarias

14%

Comercio y reparacion;
Transporte y almacenamiento;
Alojamiento y servicios de

Administracion publica y
defensa; Educacion; Actividades
de la salud humana

24% comida

29%
Primarias ™ Secundarias M Terciarias
13% 20% 67%

*Por efecto del redondeo, las participaciones pueden no sumar 100%
Fuente: DANE - Direccién de Sintesis y Cuentas Nacionales
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Indicador seguimiento a la economia - (ISE)
Tasa de crecimiento anual (%) en volumen
2020rr
Enero - julio

Serie original

Indicador de Seguimiento a la LEER 6 3 Ao ane) G4

Economia PUBLICADO REVISADO

Enero 3,5 3,6
Febrero 4,8 4,8
Marzo -4,1 -4,1
Abril -20,1 -20,2
Mayo -16,2 -16,2
Junio -11,1 -11,0

NOTA: El ISE es un indicador de alta frecuencia de la actividad econémica con periodicidad mensual. Es armonizado de tal forma que al cierre de cada trimestre, su variacion coincide con el valor agregado bruto.

Prpreliminar;
Fuente: DANE, Cuentas nacionales



e INFORMACION PARA TODOS
Indicador de Seguimiento a la Economia (ISE)

Contribucién por agregacion de actividades econdmicas a la variacién anual del ISE
2019¢r - 2020P"

Actividades terciarias’

"Las actividades terciarias comprenden las actividades econémicas de: Generacion de energia, gas y agua; Comercio, transporte, almacenamiento, alojamiento y servicios de
comida; Informacién y comunicaciones; Actividades financieras y de seguros; Actividades inmobiliarias; Actividades profesionales, cientificas y técnicas; Administracion publica,
educacion y salud; Actividades artisticas y de entretenimiento

Prpreliminar
Fuente: DANE, Cuentas nacionales
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Indicador seguimiento a la economia - (ISE)
Actividades primarias, secundarias y terciarias

Series originales — Variaciones anuales en volumen

2020p"
Enero - julio

Serie original - Tasa de crecimiento anual (%)

Agrupacion de

actividades
Febrero

Primarias 2,7 7.2 -04 -10,2
Secundarias -0,1 0,0 -10,1 -43,2
Terciarias 47 5,6 -3,3 -15,9

Prpreliminar; Pprovisional;

* Por efecto de redondeo, la suma de las contribuciones puede no coincidir con el total del ISE
"La participacion es calculada a partir del valor agregado a precios corrientes del 2018P
Primarias Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca; Extraccion de minas y canteras
Secundarias: Industrias manufactureras; Construccion

Mayo

-11,5

-27,5

-13,9

-7,3

-12,7

-11,1

Contribucién* a la
variacion

porcentual del ISE

Terciarias: Generacion de energia, gas y agua; Comercio, transporte, almacenamiento, alojamiento y servicios de comida; Informacién y comunicaciones; Actividades financieras y de seguros;
Actividades inmobiliarias; Actividades profesionales, cientificas y técnicas; Administracion publica, educacién y salud; Actividades artisticas y de entretenimiento

Fuente: DANE, Cuentas nacionales

Participacién por
agrupacion en el

total del valor
agregado’

13%

20%

67%
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Indicador seguimiento a la economia - (ISE)

Actividades primarias, secundarias y terciarias

Series originales y ajustadas de efecto estacional y calendario- Variaciones anuales’ y mes anterior?
en volumen

2020p"

Enero - julio

Tasa de crecimiento anual (%) Tasa de crecimiento mensual (%)
Agrupacién de
actividades Febrero Mayo Febrero Mayo
Primarias 2,7 71 -0,39 -10,17 -11,49 -7,31 -6,39 0,9 3,7 -7,36 -8,31 -1,26 2,71 2,04
Secundarias -0,08 -0,02 -10,10 -43,23 -27,51 -12,69 -12,50 -2,10 -0,86 -8,38 -33,51 26,12 14,58 0,89
Terciarias 4,70 5,65 -3,31 -15,90 -13,92 -11,15 -9,33 1,64 0,22 -7,48 -12,12 2,92 3,27 3,59

Prpreliminar;;

TLas variaciones anuales se calculan a partir de la serie original.

°Las variaciones mes anterior, se calculan a partir de la serie corregida de efecto estacional y calendario.
Fuente: DANE, Cuentas nacionales
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Indicador seguimiento a la economia - (ISE)

Variaciones anuales' y mes anterior? en volumen

Series original y ajustada por efecto estacional y calendario
2020pr

Enero - julio

Tasa de crecimiento anual '(%) Tasa de crecimiento mes anterior” (%)

Indicador de _ _
Seguimiento a la
Economia Febrero Mayo Julio Febrero Mayo

Serie original 3,55 4,83 -4,14 -20,15  -16,16  -11,04 -9,55 NA NA NA NA NA NA NA

Serie corregida de
efecto estacional y 3,55 3,20 -4,06 -20,17 -16,17 -11,10 -9,57 0,96 -0,09 -7,50 -15,28 5,35 5,44 2,57

calendario

Prpreliminar;;
TLas variaciones anuales se calculan a partir de la serie original.
°Las variaciones mes anterior, se calculan a partir de la serie corregida de efecto estacional y calendario.

Fuente: DANE, Cuentas nacionales
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Indicador seguimiento a la economia - (ISE)

Series original y ajustada por efecto estacional y calendario
Variaciones anuales, ano corrido y mensuales en volumen
2019pr — 2020p"

Serie corregida de efecto

Serie Original . :
estacional y calendario

Agregado macroeconémico _ .
Aiio corrido
20207 /2019P"  |2020" -jul / 2019 -[2020°" -jul / 2019 -| 2020 - jul / 2020""
Enero - julio jul jul - jun

Indicador de Seguimiento a la Economia -1,7 -9,6 -9,6 2,6

Proreliminar
Fuente: DANE, Cuentas nacionales
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Indicador seguimiento a la economia - (ISE)
Series original y ajustada por efecto estacional y calendario
Variaciones anuales en volumen
2020Fr
10,0 -
50 -

0,0

-0 - 9,55

-10,0 -

-9,57
-15,0 -

-20,0 -

-20,17

-25,0 -
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul

2020pr

= = = Corregida de efecto estacional y calendario e Original

Prpreliminar;; Pprovisional
Fuente: DANE, Cuentas nacionales
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Indicador seguimiento a la economia - (ISE)
Serie ajustada por efecto estacional y calendario
Variaciones mensuales en volumen

2020Fr

10,0 -

5,35 5,44
5,0 A
0,96 2,57
0,0 ———

-0,09
5,0 -

-10,0 - -7,50

-15,0 -
-15,28
-20,0 -
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul

2020pr

Prpreliminar;; Pprovisional
Fuente: DANE, Cuentas nacionales
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Indicador seguimiento a la economia - (ISE)
Series originales

Actividades primarias, secundarias y terciarias
Variacion anual

2020er
10,0 - Primarias 50 - Secundarias 10,0 - Terciarias
7,2 0,0 a7 8
5,0 -
5’0 i 2’7 '5,0 -
-10,0 -
0,0 T
-15,0 A
0,0 T T
'20,0 T _50 i
-25,0 -
-50 -
’ -30,0 - -10,0 -
-35,0 -
-10,0 - 40,0 - -15,0 -
-15,9
102 435 45,0 - -43,2 20,0 -
" ene | reb | Mar | abr My | un |
Ene | Feb | Mar| Abr | May| Jun | Jul Ene | Feb | Mar| Abr | May| Jun | Jul Ene | Feb | Mar | Abr | May | Jun | Jul

Prpreliminar;;
Fuente: DANE, Cuentas nacionales
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Indicador seguimiento a la economia - (ISE)
Series ajustadas por efecto estacional y calendario
Actividades primarias, secundarias y terciarias
Variacion mes anterior
2020¢F"

6,0
4,0

2,0

- Primarias

Ene| Feb |hﬂar| Abr |hﬂay| Jun | Jul

2020pr

Prpreliminar;;
Fuente: DANE, Cuentas nacionales

40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

-10,0 -

-20,0

-30,0

-40,0 -

Secundarias

26,1
14,6
0,9
— T T
2,1
-33,5
Ene |Feb |hﬂar| Abr |hﬂay| Jun | Jul

2020pr

6,0
4,0
2,0
0,0
-2,0
-4,0
-6,0
-8,0
-10,0
-12,0

-14,0 -

Terciarias
29 3,3 3,6

-12,1

Ene| Feb |hﬂar| Abr |hﬂay| Jun | Ju

2020pr
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Desempeno de las actividades economicas del ISE

El DANE dispone esta infografia para presentar la tendencia en el desempefio mensual de cada una de las 12 actividades
economicas que hacen parte del Indice de Seguimiento a la Economia -ISE-.

Para describir esta tendencia, el desempefio de cada actividad en el mes de referencia se compara con el promedio histérico del
crecimiento del ISE, registrado entre enero de 2015 hasta el mes inmediatamente anterior (1,58%)..

De acuerdo con el resultado, la actividad se encasilla en una categoria de desempefio, asi:

- (D
VERDE ROJO
Representa un desempefio Representa un desempefio Representa un desempefio
igual o superior al promedio entre cero y el promedio inferior a cero.
historico del ISE. historico del ISE.
. J . J
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Indicador seguimiento a la economia - (ISE)
Medida de desempeno relativo
2018r — 2020rr

2018°

Actividad econémica
May May May| Jun

Agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca

Explotacion de minas y canteras .. . .
Industrias manufactureras ...

Suministro de electricidad, gas,
vapor y aire acondicionado

Comercio y reparacion; Transporte y
almacenamiento; Alojamiento y
servicios de comida

Informacion y Comunicaciones . .

Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias

Actividades profesionales, cientificas
y técnicas; Actividades de servicios
administrativos y de apoyo
Administracion publica y defensa;
Educacion; Actividades de la salud

humana

Actividades artisticas, de
entretenimiento; Actividades de los
hogares

Fuente: DANE, Cuentas nacionales
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Indicadores de actividad econémica
Publicaciones disponibles a la fecha
Variacion anual y mensual (%)

Julio 2020

10,0

5,0

0,0

-10,0

-15,0

Pais

Perl

Chile
Costa Rica
Paraguay
Brasil

Peru Chile Colombia

Indicador

indice Mensual de la Produccién Nacional

fndice Mensual de Actividad Econémica (Imacec)

indice Mensual de Actividad Econémica

Indicador Mensual de Actividad Econdmica del Paraguay — IMAEP
indice de Atividade Econémica do Banco Central (IBC-Br)

2,1

09 1,0 M Variacidén anual julio
Serie original
-0,4
M Variacién mensual
Serie ajustada por efecto
4,9 estacional y calendario
-8,1
Costa Rica Brasil Paraguay
Fuente

https://www.inei.gob.pe/biblioteca-virtual/boletines/produccion-nacional/1/

https://www.bcentral.cl/web/banco-central/areas/estadisticas/imacec

https://gee.bccr fi.cr/indicadoreseconomicos/Cuadros/frmVerCatCuadro.aspx?idioma=1&CodCuadro=%203476
https://www.bcp.gov.py/indicador-mensual-de-actividad-economica-del-paraguay-imaep-i471
https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/industria/9294-pesquisa-industrial-mensal-producao-fisica-brasil.html?edicao=28127&t=destaques
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